

Przedpłata wynosi:

w Krakowie miesięcznie 1 kor. — hal.
kwartalnie 3 „ — „
za prowincji miesięcznie 1 „ 80 „
kwartalnie 4 „ 80 „

Pronumeratę przyjmują: Administracja Kurjera, główna trafika w rynku, agencja J. Hopcasa i Salomonowe., trafika Mańkowskiej w Sukiennicach, Handle: Karlińskiego w Sukiennicach Kretschmera w rynku, Weissa na Długiej, Schmausa na Szewskiej, Mackiewicz na Długiej, Sysły na Mostowej, trafika na Wiśniej. W Podgórzu księgarnia Poturalskiego.

KURYER KRAKOWSKI

ilustrowane pismo codzienne dla wszystkich.

Numer pojedynczy 2 ct.

(na prowincji 3 centy).

Ogłoszenia: pierwszy raz 15 halerzy za wiersz petytowy; każdy następny raz po 10 halerzy. **Nadstawane** po 40 h. za wiersz. **Drobne ogłoszenia** do 3 h. 64 wyrazu. **Nekrologia** (przedruk kart pogrzebowych) w tekście po kronice 6 koron, w nadstawanem 4 kor., między ogłoszeniami 3 kor. **Załączniki** (prospekty, cirkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

„Kuryer“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godz. 12. w południe.

Adres wydawnictwa: Kraków, ul. Karmelicka 1. 7. — Nr. telefonu 494.

Redaktor: **KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.**



„Banda“ macedońska.

Swoboda wiary w Rosyji.

Trąbiono po całym świecie o manifestacie cara, zapewniającym swobodę wyznania. Europejskie dzienniki, a zwłaszcza francuskie pisały pochwalne dytyramby, — a i nasi „ugodowcy“ pieśń mniej lub więcej głośno hymny na cześć zjawiającej się w caracie zorzy wolności sumienia. Ale oto car potwierdził nowy kodeks karny rosyjski, który zawiera takie przepisy o odpowiedzialności duchownych wyznań nieprawosławnych w stosunku do wyznania prawosławnego:

Duchowny wyznania chrześcijańskiego nieprawosławnego, winny:

1) dopełnienia według swoich obrządków nad osobą, o której wie, że jest prawosławną, konfirmacji, bierzmowania lub innego obrządku świętego, znanionującego przyjęcie do wiary chrześcijańskiej nieprawosławnej, albo ochrzczenia według swego obrządku lub dopuszczenia do chrztu dziecka, o którym wie, że powinno być ochrzczone podług przepisów wiary prawosławnej;

2) dopuszczenia do spowiedzi osoby, o której wie, że jest prawosławną, albo udzielenia jej Komunii św., albo namaszczenia Olejami św. podług obrządku swojego wyznania;

3) wykładania katechizmu swojego wyznania osobie niepełnoletniej wyznania prawosławnego z wiadomością, że jest prawosławną;

4) udzielania ślubu osobie innej wiary z osobą wyznania prawosławnego z wiadomością, przed daniem ślubu przez duchownego prawosławnego;

— ulegnie karze pieniężnej do trzystu rubli.

Oprócz tego, winny, w wypadku, wskazanym w ustępie pierwszym niniejszego artykułu, usuwa się od urzędu kościelnego na czas od trzech miesięcy do roku, a w razie powtórzenia wykroczenia — na czas od roku do trzech lat, albo na zawsze; w razie powtórzenia wykroczeń, wskazanych w ustępach drugim i trzecim niniejszego artykułu — na czas od trzech miesięcy do roku; w razie powtórzenia wykroczenia, wskazanego w ustępie czwartym niniejszego artykułu — na czas od trzech miesięcy do roku; w razie powtórzenia wykroczenia, wskazanego w ustępie piątym niniejszego artykułu — na czas od trzech do siedmiu miesięcy (art. 93).

Duchowny wyznania chrześcijańskiego nieprawosławnego, winny:

1) udzielenia ślubu pomiędzy osobą innego wyznania z osobą wyznania prawosławnego z wiadomością, że jest prawosławną, jeżeli ślub potem nie został zawarty według obrządku prawosławnego;

2) udzielenia ślubu pomiędzy prawosławnymi z wiadomością, że są prawosławni;

— ulegnie karze pieniężnej do 300 rubli.

Oprócz tego winny usuwa się od urzędu kościelnego na czas od trzech miesięcy do roku, a w razie powtórzenia wykroczenia — na czas do roku do trzech lat, albo na zawsze (art. 94). — Kodeks karny, z któ-

rego wyjątki tu przytoczyliśmy, pozyskał „sankcją monarcha“ dnia 24 marca 1903 roku i opublikowany w stał 16-go kwietnia tegoż roku.

Oto jak wygląda carska swoboda wyznania.

Klasyfikacja.¹⁾

Wyraz ten w szkolnictwie używany, bywa zwykle postrachem nie tylko młodzieży ale i rodziców. Nie tylko miłość własna studenta, nie tylko ślepa niekiedy i pełna słabości miłość rodzicielska sprawiają, że wyraz „klasyfikacja“ budzi strach, niepokój, co najmniej już troskę, ale i sama procedura klasyfikacyjna do tego febrycznego nastroju nie mało się przyczynia, bo przyczyniać się musi.

Według rozporządzeń obowiązujących w gimnazjach i szkołach realnych, nie może uczeń promocji do klasy wyższej otrzymać, jeżeli bodaj z jednego przedmiotu ma stopień niedostateczny, bez względu na to, że ze wszystkich innych mógłby mieć cenzurę bardzo dobre. Prawo pozwala wprowadzić na to, by w takim razie uczeń mógł z tego jednego poprawić egzamin po wakacjach, ale tego nie nakazuje, to też od nauczyciela tego przedmiotu i od konferencji zawisło, czy na ową „poprawkę“ zezwolic, lub nie.

Jest w tem coś wadliwego, na wskroś wadliwego w zasadzie samej, aby uczeń przez niedostateczny stopień z jednego przedmiotu, tracił rok szkolny i powtarzał klasę. Przykłady najlepiej rzecz wyjaśnia:

Uczeń A. objawia i zdolności wybitne i zamiłowanie do języków, historii, nauk przyrodniczych, a w matematyce mimo pilności, nie czyni należytego postępu. Z tamtych przedmiotów otrzymał dobre, lub bardzo dobre cenzury, z matematyki zaś cenzurę niedostateczną. Cóż się dzieje? Na konferencji w takim razie proszą nauczyciele języków i historii kolegi matematyka, by uczniowi cenzurę poprawił. Zwykle kolega ustępuje, przez wzgląd na to, że uczeń w innych przedmiotach ma cenzury dobre i swoją poprawia. Dla wymierzenia sprawiedliwości, musiało się obejść prawo i dać uczniowi cenzurę, na którą nie zasłużył, co krzywdzi innych uczniów, za którymi nie proszono. Jeżeli zaś ów matematyk stojąc na punkcie prawa, cenzury nie był poprawił, wyrządzoneby uczniowi krzywdę, prawo stałoby się niesprawiedliwością, uczeń byłby *legis sed non jure victus*.

A dla czego? Wyobraźmy sobie, że nauczyciel matematyki nie ustąpił, uczeń klasę powtarza. Drugi rok uczeń się języków, historii, nauk przyrodniczych, nudzi się, bo to wszystko dobrze już umie, nauka traci dla niego urok świeżości, powabu; myśl ucznia od niej się odwraca, umysł szuka innej nowej strawy, lub leniwieje, zaś matematyki jak nie mógł się dobrze wyuczyć w pierwszym roku, tak nie wyucza się jej

1) Artykuł ten otrzymaliśmy z bardzo poważnych sfer nauczycielskich.

i w drugim i albo znowu otrzymuje stopień niedostateczny, albo „dostateczny“ przez wzgląd, że jest repetentem.

Uczeń B. jest jak to mówią „oczytany“, umie się dobrze wypisać, poprawnie się wyraża, rozumie wybornie przedmiot lektury, słowem, jest biegły w języku, ale nieszczęście chciało, że nie nauczył się deklamacji i profesor zapisał mu w Hartlowskim katalogu „5“ t. j. niedostatecznie; drugim razem chłopiec nie umiał uczynić różnicy między dopełnieniem własnościowym a dzierżawczym i znowu znalazła się w Hartlowskim katalogu fatalna „5“. Za trzecim razem, uczeń nazwał trocheus jambem, a jambus trochejem i trzecią otrzymał piątkę. Przy klasyfikacji katalog Hartlowski stał się dlań aktem oskarżenia; profesor uczący polskiego języka, z zawodu filolog do łaciny i greki, upatrujący we formułkach esencję mądrości, zostaje prokuratorem, okoliczności łagodzących niema, owszem są obciążające, bo „oczytany“ uczeń języka się nie uczy, więc skoro prawo nie naznacza tu obrońcy z urzędu, trybunał, zwłaszcza gdy znużony długimi konferencjami, zasądza podsądnego w myśl aktu oskarżenia. Chłopiec zdolny, czytany, piszący w klasie najlepsze zadania, otrzymuje stopień niedostateczny, traci rok szkolny przez to, że przypadkowo nie zadowolował formalistycznej strony nauki, aczkolwiek merytorycznie biorąc sprawę, może i bardzo dobrą cenzurę otrzymać był powinien.

Powie mi kto na to, że w praktyce tak się nie dzieje. Prawda, że tak się nie dzieje, bo sumienni, uczciwi profesorowie pamiętają, że *summum jus summa injuria*, bo wiedzą, że nie wszystko sprawiedliwe, co prawda, ale czy tak być powinno? Czy powinny istnieć przepisy, których bez popełnienia niesprawiedliwości wykazywać nie można?

Jest uczeń C. chłopiec myślący, zamiłowany w nauce, pracuje wiele i stara się rzecz zrozumieć, a mniej zważa na pamiętanie szablonu. Zapytany o jakiś okaz zoologiczny, najdokładniego opisać, wymieni klasę, rodzaj, grupę, do których okaz należy. Profesor w ten sposób uczy, egzaminuje i uczeń C. otrzymuje od niego stopień bardzo dobry. Tymczasem w drugim półroczu nastąpiła zmiana nauczyciela. Nowemu nauczycielowi zależy na tem np., by każdy uczeń wyrecytował na pamięć nazwy wszystkich małp, lub wszystkich owadów. Uczeń nie ćwiczywszy się w takiej katalogicznej nauce, wymienił tylko 17 małp, gdy ich 21 wymieni należało, albo też przytoczył katalog 48 robaków, gdy ich 57 przytoczyć należało. Skrupulatny pedagog pisze „5“ w Hartlowskim katalogu, i to jedną, drugą i trzecią i ów uczeń C. dostaje stopień niedostateczny.

Odejmiemy temu obrazowi cechę karykaturalną, a przecież *mutatis mutandis* prawa w nim pozostanie.

Uczeń D. umie doskonale historię, rozumie ją; ma jeszcze wyobrażenie o genezie faktów, o ich skutkach, o ich związku z tokiem dziejów, a jednak z chronologią zawsze mu trudno, wiecznie się myli w cyfrach. Profesor historii, którego było hasłem ściśle, bardzo ściśle wszystkiego wymagać, przez chronologię dał uczniowi stopień niedostateczny, chociaż chłopiec rozumiał i miał historię lepiej od wszystkich innych.

Chłopiec rok stracił, lub co najmniej, męczył się przez wakacje otrzymawszy „poprawkę“. (Dok. nast.)

„Kto sokołem nie wzlatał za młodą“.

Kto sokołem nie wzlatał za młodą,
Kto miłością nie objął swej ziemi,
Kto do szczęścia swojego narodu
Nie dorzucił rękami własnymi
Ni jednego marnego ziarenka —
W ciasnych myślach — jak w muszli zamknięty —
Ten starości się swojej niech lęka,
By nie zginął samotny, przekleśny,
By — gdy naród podźwignie się społem —
Nie pogardził bezczynnym tułaczem
I nie wyrzekł: Być mogłeś sokołem —
A zostałeś odludnym pułapem. —
A kto z nami w ufności i trudzie,
Kto swe czoło o gwiazdy ma wsparte,
Kto w uszpionym obudzić chce ludzkie
Niepodległe Ateny lub Spartę.
Kto chce dusze rozpalic jak jutrznie —
Niech zapalu naprzód nie traci,
Niechaj chwytą — nie topór lub włócznię,
Lecz za dłonie swych słabszych współbraci,

Telegramy „Kuryera krakowskiego“

dnia 21 maja.

Węgry. Wczoraj odbyło się w synagodze postępowej przy ulicy Żółkiewskiej urządzone z inicjatywy młodzieży akademickiej nabożeństwo załobne kilkudziesięciu żydów zabitych w czasie pogromów w Kiszyniewskich.
Budapeszt. (Tel. wł.) Podczas wczorajszej rozprawy w Sejmie węgierskim poseł Ugron, uzasadniając swoje zapytanie, wystosowane do prezesa gabinetu Szeffa użył w jednym miejscu następujących słów: „My (Węgrzy) mamy dwory, które nigdy nie były słynne ze swego rozumu!“ Na to powstał wielki hałas w Izbie a prezydent Apponyi po uspokojeniu się wrzawy ujął mówić, ażeby używał stosownych wyrażań. Ugron energicznie sprzeciwił się temu i odrzekł, że

krytyka dworu jest w parlamencie dozwoloną. Na to Apponyi: Przecież ja nie powiedziałem, że krytyka dworu jest wogóle zabronioną, lecz zwracam uwagę mówcy, iż wyraz, jakiego użył, jest niestosowny.
Budapeszt. Dziennik półurzędowy „Magyar Hir-lap“ wyjaśnia, dlaczego arcyks. Franciszek Ferdynand tak krótko bawił na balu dworskim w Budapeszcie. Otóż powodem tego była ta okoliczność, iż arcyksiążę przybył do Budapesztu ze swoją małżonką, ks. Hohenberg, która została w wagonie salonowym na dworcu. Spieszył się więc do żony, aby jej długo samej nie pozostawiać w wagonie. Arcyksięstwo noc spędziło w wagonie salonowym (!)
Londyn. Bank angielski zniżył dyskont na 3 1/2 procent.
Londyn (Tel. wł.) Lord-major Londynu sir Markus Samuel (żyd) odmówił zaproszeniu Rady m. Petersburga do wzięcia udziału w jubileuszu Petersburga, głównie ze względu na ostatnie zaburzenia antyżydowskie w Kiszyniewie oraz z powodu polityki rosyjskiej w Finlandyi.
Petersburg. Na zaproszenie reprezentacji miast finlandzkich na jubileusz Petersburga odpowiedziano z Uleborga, że ani burmistrz, ani municipalność nie będą mieli okazji do odwiedzenia Petersburga.
Tryest. Stowarzyszenie studencie „Innominata“ zwołało na dzisiaj po południu zgromadzenie, które odbyło się na placu Politeama Rossetta. Uchwalono jednogłośnie rezolucję polecającą zajęcia na uniwersytecie w Innsbruku i żądającą urządzenia uniwersytetu

włoskiego w Tryeście. Kilka grup młodych ludzi udało się ku miastu. Jedna grupa chciała demonstrować przed włoskim generalnym konsulem, jednak policja rozproszyła demonstrantów, którzy nie stawili oporu.
Lindau. Stan zdrowia księżny Ludwiki nie jest zadowalający. Jej wygląd zewnętrzny zdradza stan fizyczny chorobliwy. Księżna obawia się, że dziecko jej będzie później wywiezione do Drezna. Księżna jest stale strzeżona. Jej życie duchowe uległo wielkiej zmianie. Żąda, by dwa razy dziennie przybywał do niej kapłan, z którym odprawia modlitwy.
Sofia. Nowy gabinet składa się z trzech zwolenników programu Stambulowa (Petrowa, Petkowa i Genadjewa) i czterech mężów zaufania księżęcego (Szyzmanowa, Manuszewa, Popowa i Sawowa).
Konstantynopol. Turcy zbroi się w dalszym ciągu. Bez przerwy przesyłane są oddziały wojsk z Anatolii do Macedonii, nadto ustawicznie tworzone są nowe oddziały kawaleryi.
Caracas. Prezydent Castro utworzył nowy gabinet w skład którego wszedł kilku jego stronników, oraz kilku zwolenników generała Harmandesa.
Utrecht. Były prezydent transwalski Krüger przybył tu wczoraj wieczorem i odjechał w dalszą drogę do Hilversum.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca
KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Towary bławatne, płótna, szyrtynie, Wyprawy ślubne. Bluzki i halki gotowe w wielkim wyborze. Bielizna, kapy, koce, chodniki. — Bielizna stołowa, męska i damska.

SKŁAD PIWA ŻYWIECKIEGO

Z BROWARU JEGO CES. I KRÓL. WYSOKOŚCI

ARCYKSIĘCIA KAROLA STEFANA

POLEGA:

Piwo cesarskie za 11 flaszek
 Koron 2 hal. 10

Piwo marcowe za 11 flaszek
 Koron 2 hal. 50

Piwo porter za 10/3 flaszek
 Koron 3 hal. 30

Piwo porter za 10/2 flaszek
 Koron 4 hal. 10

Ale angielskie po cenie jak porter.

LUDWIK LAZAR
 UL. ŚW. ANNY L. 3,
 TELEFON 423. 151 2-10

Zastawione brylanty
 perły, złoto i srebro 515 14-30
wykupuje się bezpłatnie
 celem zakupu na najwyższych cenach — Wiadomość w Administracji „Kuryera Krakowskiego“.

Znana z taniości OWOCARNIA
 przy ul. Szewskiej l. 25. — obok Cukierni Wgo Szmidy poleca. świeży transport włoskich czereśni.
 Jabłka i gruszki tyrolskie, Figi rozmaitego gatunku, Daktyle, Cytryny i nowe jarzyny tegoroczne jakoto: młode kartofelki, groszek, fasolkę, pomidory i t. p. oraz Cukierni i czekolady. Jarzyny rozmaite węgierskie, Ogórki kiszzone, Chrzan węgierski, i innercezy w zakres owocarni wchodzące. Proszę raz kupić, by przekonać się o taniości i dobroci prawie codziennie taniej. 1-3

Ważne dla Pań!
 Nowo otworzona przy ul. Zwierzynieckiej l. 7. I p. drzwi na lewo
Pracownia sukien damskich i dzieciennych, oraz szycia bielizny
 poleca się łaskawym względem Wielm. Pań.
 Zamówienia wykonuje się po cenach przystępnych.

Nie należy jechać wprzód do Ameryki

zanim się nie otrzymało od nas prospektu i rozkładu jazdy naszych znakomitych parowców —
 Wszyscy ci, którzy mają zamiar wyemigrować do Ameryki i są już w posiadaniu paszportu powinni dokładnie przeczytać następujące ogłoszenie, zanim się w podróż wybiorą. Z Ameryki zawiadania każdy swoich współziomków. —

Jedźcie tylko przez Hamburg!

Parowce naszego Towarzystwa osiągnęły pod względem szybkości, pewności, jakoteż doskonałego zaopatrzenia rozgłosną sławę. Ci pasażerowie, którzy jadą do Hamburga mają tę korzyść, że na granicy pruskiej w Mystowicach, bierzemy ich pod naszą opiekę i że odtąd bez przesadania w wagonie 3-ciej klasy pociągu pospiesznego, odstawiamy ich wprost do Hamburga.

Podróż z Galicyi do Hamburga nie trwa[dlużej] jak 24 godzin, jeżeli się ją podjęto w naszych wskazówkach. Koszt podróży od granicy pruskiej do Hamburga wynosi 9 złr. 80 ct. — Flota Towarzystwa naszego liczy 130 ogromnych okrętów — Również dla przesyłki 30 K. nady jest bardzo ułaskawiana.

Obszerniejsze opisy dotyczące Karty i kosztów podróży przesyłamy chętnie bezpłatnie. 147 2-26

FALCK & CO,
HAMBURG, Brandsende 23 a.

SALVESOL-NORIS

pochłania nikotyne, czyniąc ją zupełnie nieszkodliwą dla palącego papierosa, czego zwykła wata dokazać nigdy nie może

To najnowszy wyrób i wynalazek Fabryki Tutek Cygaretowych

NORIS W. Bełdowskiego
 Magistra Farmacyi w Krakowie.

Żądajcie tutek „Noris“ ze „Salvesolem“
 Żądajcie Waty Salvesol-Noris w pakietach
 Do nabycia w trafikach i handlach
 Próbkę wysyłam darmo i oplatnie

Poleczone przez Tow. Lekarskie
Wody Mineralne
 zawierające części składowe, jak:
 Woda Billńska, Giesshübler, Selterska, Vichy, Homburg, Maryenbadzka, tudzież specjalne lecznicze,
 jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, alkaliczną, magnową i ziemną
 wyrabia pod kontrolą Tow. lekarskiego fabryka pod firmą
K. Rząca i Chmurski
 Kraków, ul. św. Gertrudy 4.
 Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. 57

Wózki
 dzieciennne
sprzedaje
 jak długo zapas starczy po bardzo niskich cenach,
Skład fabryczny z Pragi, Kraków, ul. Grodzka l. 3, w domu Wgo Sobolewskiego. 154a

Panna inteligentna
 poszukuje posady
 do towarzystwa w miejsce kąpielowe lub zagranicę.
 Zgłoszenia listownie pod »M. P.« przyjmuje Ad. »Kuryera«.

Kto to?

Nagroda za rozwiązanie: kwartalna prenumerata „Kuryera Krakowskiego“.

Kryptogram.



1. Spółgłoska.
2. Czarnoksiężnik niemiecki w XVI wieku.
3. Artykuły opatrunkowe (pokrewny wyrób ad 5)
4. Roślina.
5. ?.....
6. Stolica Szwecyi.
7. Artykuł apteczny.
8. Nazwa wozu.
9. Owad.
10. Rzeka w Rosyi.
11. Miasto w Syberyi.

Litery w miejscach oznaczonych gwiazdką dadzą w kierunku pionowym imię i nazwisko rekordzielca krakowskiego, a w kierunku poziomym jego zawód (wyrób skórkowy). Nagroda przyznana będzie przez losowanie, które odbędzie się dnia 27. maja. Do tego dnia należy rozwiązanie powyższego kryptogramu nadsyłać pod adresem L. Sysła Kraków, ul. Mostowa 12. Ogłoszenie wylosowanej nagrody nastąpi w „Kuryerze Krakowskim“ dnia 30. b. m. z wykazaniem nazwisk trafnych rozwiązań.

Pracownia Kapeluszy damskich
H. Lopatkiewicz
 ul. św. Tomasza 19,
 poleca na sezon wiosenny i letni Kapelusze gotowe, również ubiera się takowe do cenach umiarkowanych. 551 13-26

Zdolny przykrawacz szwedi
 poszukuje zajęcia
 Zgłoszenie pod „M. G.“ do Administracji „Kuryera“.

Lekcyi gry fortepianowej
 udziela osobom młodszym i starszym płatne z góry 30 ct. za godzinę.
 „Nauczycielka“ ul. Bogata II. parter.

Drobne ogłoszenia
 przyjmuje Administracja „KURYERA KRAKOWSKIEGO“, Karłowicka 7. po 3 grosze (1 1/2 ct.) od wyrazu.